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Forslag til Medborgerforums aktiviteter i 2020 

1) Møder i Medborgerforum i 2020

Første kvartal - Februar
Andet kvartal - April/Maj
Tredje kvartal - August
Fjerde kvartal - November

2) Forslag til arrangementer med Medborgerforum som vært

Der er 4 forslag til arrangementer med Medborgerforum som vært.
a) Offentligt arrangement om kultur og religion 
b) Temamøde om homoseksualitet 
c) Byhavefestival 
d) Arrangement om sundhed med fokus på type-2 diabetes og rygning 

A) Offentligt arrangement om kultur, religion og det imellem 
- Bliv klogere, se filmen ”REFORMISTEN - den kvindelige imam” og deltag i de-

batten”

Arrangementets indhold: Offentligt arrangement i Ishøj Kultur Café. Filmvisning, oplæg fra 
Sherin Khankan, den lokale præst, den lokale imam og efterfølgende debat. 

Tidspunkt: 1. kvartal 

Dokumentarfilmen følger i en årrække Sherin Khankan, mens hun er ved at etablere en af 
de første moskeer i Europa ledet af kvindelige imamer. Moskeens medlemmer er forenede 
om én vigtig mission: De kæmper for en genlæsning af Koranen som bygger på tolerance, 
ligestilling og islamisk feminisme. Filmen kan skabe en fælles referenceramme til at disku-
tere emner som islam, ligestilling, religion kontra kultur, tolerance og interreligiøse ægte-
skaber.

Hvem er Sherin Khankan? 
Sherin er opvokset på vestegnen med en syrisk far og en finsk mor og er således opvokset 
i krydsfeltet mellem øst og vest og kristendom og Islam. Hun har som barn både holdt jul 
og ramadan. Som 18 årig begyndte hun sin rejse mod Islam og konvertere i sine tidligere 
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20’ere og tog i den forbindelse navneforandring. I 2016 skrev Sherin sig ind i historien som 
Danmarks første kvindelige iman, hvor hun åbnede Mariam Moskeen. 

B) Temamøde: Homoseksualitet 

Arrangementets indhold: Oplæg fra Sabaah, LGBT Danmark og fælles debat

Tidspunkt: Åbent temamøde på fx aprilmødet 

Generelt er det svært at sætte tal på gruppen af homoseksuelle, da mange af dem ikke er 
åbne omkring deres seksualitet, og fordi mange lande ikke fører statistik over antallet af 
homoseksuelle. Ifølge Landsforeningen for bøsser, lesbiske, biseksuelle og transpersoner 
(LGBT+) er mellem 6 og 10 procent af verdens befolkning homoseksuelle. Ser man isoleret 
på Danmark, viser en gallupundersøgelse fra 1997, at 12 procent af alle mænd hovedsa-
geligt føler sig homoseksuelle, mens det gælder for 8 procent af kvinderne. 

For nogle kan det være svært at være ung og have en anden seksualitet end majoriteten 
både i relation til den ungens familie, arbejde og netværk. Der er dog en række faktorer, 
der kan gøre det mere kompliceret at være ung homoseksuel med minoritetsbaggrund. Det 
kan være frygten for at skade familiens ære og omdømme eller risikoen for isolation eller 
udstødelse eller andre konsekvenser. Der er rigtig meget på spil for de unge med minori-
tetsbaggrund ved at springe ud. At være en minoritet i minoriteten betyder tilmed dobbelt 
stigmatisering – de er en marginaliseret gruppe i samfundet og tilmed marginaliseret i de-
res egen familie og netværk. 

Hvem er Sabaah?
Sabaah betyder ”ny dag” eller ”ny begyndelse” og er en frivillig forening, som arbejder for at 
forbedre vilkårene for LGBT+-personer med minoritetsetnisk baggrund. I 2019 vandt 
Sabaah Trine Bryld prisen for sit arbejde. 

Hvem er LGBT Danmark
LGBT Danmark er en seksual- og kønspolitisk interesseorganisation, der arbejder for les-
biskes, bøssers, biseksuelles og transpersoners politiske, sociale, kulturelle og erhvervs-
mæssige ligestilling på alle niveauer i samfundet. 

C) Byhavefestival 2020

Deltagelse i årets Byhavefestival med en aktivitet. 

Selve aktiviteten drøftes på Medborgerforums møde 27. november 2019. 

Tidspunkt: 8. august 2020
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D) Offentligt arrangement om vores sundhed
- Et arrangement med fokus på type-2 diabetes, rygning og en forståelse for 

sygdom, medicin, muligheder, livskvalitet og eget ansvar 

Arrangementets indhold: Oplæg, debat og efterfølgende møde med relevante sundhedstil-
bud i Ishøj Kommune (svømmehal, fitness, Go Run, rygestoptilbud etc.)   

Tidspunkt: Fx september/ oktober  
Afvikles i samarbejde med Ishøj Kulturhus og kommunens sundhedskonsulenter.

Dette et arrangement om sundhed med fokus på type-2 diabetes og rygning. Type-2 diabe-
tes og rygning er i øvrigt to af de tre sundhedstemaer, som Ishøj Kommune har valgt at fo-
kusere på (rygning, type-2 diabetes og mental sundhed). Der vil være en fælles introduk-
tion til sundhed, hvorefter vil være forskellige oplæg i mindre grupper. Af relevante oplæg 
vil være: rygestopkonsulent, sundhedskonsulent samt Fozia Tokhi. 

Der er mulighed for at invitere Fozia Tokhi, der har et særligt fokus på nydanske kvinder 
fordi de bliver tidligere og oftere diagnosticeret med type-2 diabetes end etnisk danske 
kvinder. Forzia kan være med til at skabe fokus på nogle af de kulturelle udfordringer, som 
både fagpersonale og nydanske kvinder kan møde i sundhedssystemet. Konkret vil hun 
komme med anbefalinger til, hvordan man kan tage ansvar for sig selv og trappe ned på 
dårlige vaner for at opnå mere energi og overskud i hverdagen. 

Hvem er Fozia Tokhi? 
Fozia er uddannet farmaceut og har en master i islamisk teologi. Derved har hun en bred 
forståelse i både medicin og teologi og de kulturelle udfordringer, der kan være mødet mel-
lem nydanske kvinder og det danske sundhedsvæsen. Hendes formål med oplæggene er 
at oplyse og motivere kvinder til at foretage justeringer i deres hverdag, der bidraget til bed-
re trivsel og forståelse for bruges af medicin og mødet med sundhedsfagligt personale. 


